Gratum murmur apes, his quondam uiuere cellis,

Nouis

Nouimus, unde pijs copia mellis erat.
Ignauum pecus hinc aliena ad pabula fuci,
Venerunt Monachi, bestia, pigra, uorax,
Deniq; Crabrones his succedere maligni,
Qui fucorum & apum dissoluere domos.
Fœlix. Carmen uero non in facetum recitas Syluester,
nec diffiteor sane, quin in primœua Ecclesia & maior
pietas fuerit in monachis, & sanctior uitæ disciplina, &
discendi studium ardentius. Nec illud negauerim, quin
subsecuta secula multos ignauos fucos pro sedulis mona-
chis nobis pepererint. Sed hoc expēdas uelim tecū Sylue-
ster, hæccine sit norma illa reformāda ecclesiæ, ut pro ma-
lis fucis exitiosi crabrones reponātur? Memini me apud
Plutarchum & Philosophos legere ex putrefacto boue
apes nasci, & cadauere asini uestpas & fucos, ex mula
autem fieri crabrones. Non sane uidetur bonus pater fa-
miliæ, qui sic emendet uitia rei familiaris, ut pro aratore
boue, pigrum asinum substituatur, atq; mox pro focunda asi-
na, mulam sterilem. Quis deniq; fructus ex ista commuta-
tione, uel potius alienatione enatus est? Certe non solum
Catholicus clerus ea fraude tota penè Germania expul-
sus est, ut uix paucis in locis restent uestigia, uerum etiam
cum apud uos & apibus & fucis simul, ista pabula erepta
sint, nec in focundis istis uestris crabronibus, isthæc cra-
pulandi copiam suppeditare possint: fiat demum, ut dum
maximè Romano pontifici & clero Catholico nocere

uolulistis, uos ipsos uehementer precipitetis in exitium.
Exemplo nobis esse poterunt Bobemi, quibus hoc post
Hussi tempora fuit semper sacrosanctum, nihil eorum fa-
cere, quæ communia essent cum Romanis. Sed quid inde
secutum est? Barbaries sanè infinita, & artium, rerūq;
omnium optimarum flagitiosa ignorantia, ut gente Bo-
hemica propemodum nulla natio uel ad iudicandum ine-
ptior, uel ad honeste agendum barbarior. Sylue: Verum
tu quidem mi Foelix isthæc recensuisti: Sed quid est, quod
adeo facile à pötificio grege pleræq; gentes desciscunt? A-
ristoteles inquit, bonū sui congregatiuū est, sui dispersiuum
malū. Si apud uos non sola fides regnū Christi tenet, sed fi-
des per charitatē operans, hoc est ut fides sit uiua, qui po-
test fieri ut ubi sit charitas, non etiā sit charitatis uinculū
uidelicet cōcordia, fraterna inter fratres cōsotiatio? Igno-
scas uelim mi Foelix, loquor quod uerū est, non dissimulo
quod falsū, uide quæso cōfratres tuos, maximeq; illos, qui q̄
ex regula charitatis uiuere debebant, Canonici dicuntur
quā concordēs sint, quā sese complectantur fraternē,
quā pijs sese inuicem iuuent studijs. Et ut ordiar de ca-
pite: nostine istum uicinum Chrestologum uestrum? Fo:
Nescio quem uelis. Syl: Quasi uero ignores inter cō-
dititium & promittitium discrimen. Foelix. Iam uideo
quo respicias. Sed quid in eo culpas tandem? Syluester
Ego uero nihil sanè admodum, nisi quod & lippis & ton-
soribus notum est. De fraterna enim sua erga suos fra-
tre s

tres sincere dilectos quod requiris tenatis uinculum? Ecce pleonasmus, & nemo hic bardus, et ecce iterum sagenæ, & hic nullus, magnus, malus, piscis, & ecce denique tribuli, quorum semper quartus aculeus erectus in digitum, quin etiam Sara pinguis inter postes ianuamque retenta, eam denique nobis facit spem, non Saram se, sed Sorum esse. Sed nugæ istæ sunt, ad nasadas uinarias Vngarorum ista pertinent, ex harum enim sentina hausit (ex doctis debebam dicere) præclara ista consilia, ut de cælo penderet hæc aurea catbena Homeri:

Cernere nigra potes, sed cædida nulla uidere,

Tu bene Salse alijs, nil nisi dulce tibi.

Mars calcas hederam, ruscum sustollis & algam,

Tu Mars uix porcum fartis alijsque tuum.

Nullus honor diuis, sceleri sunt præmia semper,

Plutus ubi regnat, Bacchus & alma Venus.

Noctua nocte uolat, uolucris bene tuta tenebris,

Quo magis obscura est, hoc magis illa nocet.

Hoc enim è Parnaso riuulos illos eduxit, in castella

promptuaria, è quibus tandem mirifice rigari solent præ-

ta Quadorum. Idque bisariam quidem & quodam naturæ

miraculo. Ferunt enim (Strabo auctor est) fontem quen-

dam, esse Dodonæum, in quem si faces extinctæ immergan-

tur, eas accendi: sin accesse, eas extinguï: Ita nimirum hic

ex eodem oris fonte, et calidum nouit & frigidum efflare.

Exemplis hic parce uti, ipse decor postulat. Qualem uero

tu, mi Fœlix, censes eum, qui si apud confratres suos est,
in religionis causa quod negas negat, quod ais ait: uicis-
simq; eadem arte apud Sectarios. Sed utrunq; tamen hoc
ea libripendis æstimatione, ut huc semper magis, quam il-
luc propendeat. De quo fertur aliquis talia ante aliquot
annos duo edidisse uaticinia, primum:

Flammas in manicis truces suorum

Antistes nouus undiq; euolantes

Gestat, sanguineo & colore uestes.

Quid uult flamma uorax, color quid ille?

Templi incendia nuper hoc probarunt,

Illud fata cruenta mox docebunt,

Quæ iam præscia fama prælocuta est.

Alterum uero: Quidam probitate, inquit ficta, uiam
sibi ad potentiam muniunt, faciuntq; multa quæ boni solent,
eo quidem promptius, quod fallendi gratia faciunt, utinãq;
tam facile esset præstare, quam est simulare bonitatem.
Sed ñ cum esse cœperint propositi sui ac uoti compotes,
& summum potentia gradum cœperint tum uero simula-
tione deposita, mores suos detegunt, rapiunt omnia, & ui-
olant, & uexant: eosq; ipsos bonos, quorum causam susce-
perunt, insequuntur: & gradus per quos ascenderunt am-
putant, ne quis illos contra ipsos possit imitari. Vere hoc
an falsò prædixerit iste, tu uelim mi Fœlix, ipse tecum co-
gites ex loco propinquiore. Ego uero dolco profecto, &
uehementer quidem, adeo hoc inter confratres eiusdemq;
chori.

eliori socios dici proprie .

Nulla fides fronti, celant præcordia fraudem;

Nullaq; iudicium ianua cordis habet.

Res ipsa fidem excedit hominum. Isti nanq; cum apud eos sunt, quos esse Catholicos arbitrantur, tanta oris facundia disserunt de ueritate religionis Catholicæ, de fraude nouorum dogmatum, de ui potentiaq; hæreticorum, aliisq; generis eiusdem quaestionibus, ut credas cœlitus illos loqui. Sed quid sit postea? Nō multis opus est uerbis, ipse tute nosti mi Fœlix. Interea nimirum ecclesiæ bona clam surripiunt, religionem antiquam, ipsumq; adeo Deum produnt aduersarijs. Quamuis aliquando & uoce & literis se, quasi rem agant serio, ostentent: est tamen, ut dixit principū nō minimus, colore, colore, (audistis) colore fiunt isthæc omnia. Hæc sanè simulandi dissimulandiq; uersutia, religionem omnem reddit ambiguam, homines impellit ad desperationem, ad Epicurismum, & cum eò prolapsi sint, consequitur demū eos, nullius mendacij pudere, nullius pigere flagitij aut sceleris. Heu Fœlix, quanta ego hic tibi possem & quam inaudita facinora recensere, si ita animo uellem indulgere, quam lingua currit promptè. Quātus enim campus, non dicam fenestra hic aperiretur; si de summa fratrum inter ipsos perfidia uellem dicere? ut infinita taceam, unum hoc satis flagitij habet: atq; perfidiæ, quòd cum undiq; res ecclesiæ oppugnentur, tanta tamen sit confratrum inter ipsos & inuidia, & maleuolentia, ut

sæpe ipsum ecclesiæ statum ruere mallent, quàm uel condonare quippiam confratri, si forte deliquerit, uel illius sanis consilijs uti, ne tu non altum sapere uideare. Hinc animaduertimus illorum plerosq; uel saltem ut confratribus ægre faciant, incutiantq; terrorem, colludere cum secularijs, cum illis familiariter uiuere, ad mensam accersere, cum illis potare, pergræcari, & quiduis aliud eiusmodi facere potius, quàm ulla in re sese comem præbere & syncerum amicum collegis. Hæc illustrari exemplis forsitan facilius, quam plerisq; gratius. Meminimus quendam ex Canonicorum grege dicere, cum eius cupiditati confratrum unus & alter obstitisset, se malle Capitulum in pedes conuerti, ut ruente ecclesiâ ad fugam paratiores sint, quàm ad suffulciendum. Ab hoc non dissimile est, quod in plerisq; ecclesiarum Cathedralis quibus non nisi nobiles fumosas illas suas imagines ostentant atq; offerunt, neminem patiantur uirum doctum in suo consortio, quasi si homines literati in talibus Capitulis locum haberent, nec ignauia sua, nec stultæ nobilitatis opinioni ac peruersæ, satis loci futurum. Credunt enim isti reliquos omnes homines, etiam si uirtutis, eruditionisq; commendatione celeberrimi habeantur, seruorum tamen hos loco non nobilium habendos esse. Quo etiam fit, ut in isto genere Cathedraliarum, agrestes Fauni, Syluaniq; petulâtes atq; impuri, Satyriq; petulci & Centauri, tanquam rerum domini, omnes Ecclesiæ opes sibi deberi solis, Dei ueri cultum, cate

raque pietatis officia, ut diuina peragere, sacramenta admini-
strare, docere populum, uicarijs committenda esse, hoc
est, hominibus nobilitatis titulo minime tumentibus. Quid
autem o Felix, de ista personarum discretione, dicturus
est iudex ille minime corruptus, in ultimo iudicio, ecquid
non? Quonia tu Baro, tu Comes, tu nobilis, uobis igitur
regnum caelorum debetur, quia putastis uobis omne quod libu-
it licere, scortari, belluari, foenerari, omni genere uolupta-
tum uoluptari, uenationibus, aleis, sociorumque conuiuatione
tempus consumere, et otio frui. Interea autem Ecclesiae
negotia, laboresque et officia, quae ad Ecclesiae governa-
tionem et ad salutem populi pertinebant, committere mi-
seris illis (ut ipsis uideatur) infimisque sortis hominibus, ut
uicarijs, mansionarijs, sacellanis, choralibus, O Reueren-
di patres, itane uobis ad nutum uestrum, imaginamini Chris-
tum? Haecne est causa, cur uobis ecclesiastica beneficia
expetenda existimatis? Idcirco tot, tantasque eccle-
siae dederunt opes maiores nostri? Non arbitror equidem
si nullus apud Deum respectus est, quae causa obtendi
potest, ob quam secularia potius ecclesiae bona admini-
stranda expetitis, quam peragenda diuina mysteria? Cum
si haec nobiliora, sint nobilibus certe personis potius con-
gruebant, quam illa terrena, quae sunt omnium hominum
iudicio ignobiliora. Nobilitatis uel maxime olim putaba-
tur, missae sacrificium summa deuotione celebrare, ad po-
pulum concionari, errores haereticorum refellere, fidem
asserere

asserere Catholicæ ecclesiæ, bonos mores, honestaq; opera
docere populum, non solum doctrina, sed etiam bono exem
plo, uitæ ueræq; nobilitatis. Eam ob causam uidemus, ut
quisq; fuerit nobiliore domo natus, tanto nobilius aliquod
excellentiùs q; officium dignitatis obtinuerit in Ecclesia:
Hinc enim Barones, hinc Comites, hinc principes, imò
reges etiam appetiuerunt in ecclesia munera illa imprimis
ardua, Vt Scholasticæ, ut decanatus, ut Præposituræ,
ut Episcopatus, similiaq; generis eiusdem. Sed quo ea
nobilium studia deuenerunt? eò scilicet ut cum ipsi & lite
ras & doctrinam morumq; integritatem odiunt, affe
ctentq; nihilominus primarios illos Ecclesiæ gradus nul
los homines magis, quam qui his rebus gerendis idonei
sunt, literatos homines & doctos, morumq; sinceritate cõ
mendatos oderint, persequantur, atq; sublatos e medio cõ
nitantur. Non prorsus inepte nuper quidam, cum uno
aut altero uerbo studia istorum hominũ uellet exprimere,
dixit: Isti hominum generi innatum uideri, ut si librum in
mensa uel scamno eruditum uideant, se putent ignem infer
nalem ardentem uidere: si doctum uirum ac probum, con
scientiæ suæ malæ carnificem cernere: si spem reforman
di Cleri, interitum suum metuere. Adeo enim his pro lite
ris fastus est: pro honesta sanctioris uitæ, deuotaq; con
uersatione, Centaurica barbaries: pro munere Ecclesiæ
stiacò fideliter obeundo syluestris uenatio, rerumq; tempo
ralium fastuosa administratio, pro ieiunio belluatio diur^a

na atq; nocturna, pro sacerdotali castitate, multorū scorta-
torum inquinamenta, pro iustitia subditis administranda,
tyrannica oppressio pauperum sacerdotum ac rusticorū:
pro fortitudine animi qua ecclesie iura, possessionesq; de-
fēdi debebāt, blāda hæreticorū conuersationes atq; cōmu-
nicata familiaritates. Deniq; (ut finem faciam) pro hora-
rum Canoniarum breuiario, lusoriorū taxillorum alea:
pro sancto choro pollutus thorus, pro Christo fiscus, pro
Ecclesia taberna, ut pro Deo Sathanam, pro cœlo sem-
piterni gaudij, gehennam æterni supplicij, iam dudum am-
plexi & concupijssē uideantur. Ex his sanè maioris Cle-
ri peruersis studijs, uide mi Felix quid effectum sit: Nimi-
rum nulla cura Catholici Cleri per sectarios oppressi at-
tingit prælatos, doctrinam ipsi contemnunt, doctos homi-
nes a spernātur, ignauos in consiliū accersunt, ex Luthera-
nici Cancellarij consilio, similiūq; pendent Episcopi atq;
prælati: unde tandem fit, ut facere cum aduersarijs præ-
sertim principalioribus malint & conuiuere ad hæreses,
quàm uel ullum inter uitulos & tauros pingues, stabulari-
um offendere. Ab quantam ego hic syluam præterue-
hor, e qua si in posterum uoles, nouæ disputationis materi-
am suppeditare potero aliās. Felix. Tu quidem mi
Syluester omnino satis, atq; abunde etiam, præsertim cū
hoc colloquium intra parietes hosce nostros cōticescit.
Sed putasne me similia posse planeq; multo maiora tuæ
partis huc producere, si ita collubitum est? Syluester.

Non equidem dubito quin possis, quin ut uelis etiam te
nunc oro. Ne cū tu mea audieris patienter, ego tua existi-
mer repudiassē. Felix. Vt lubet. At uideris tu
quæ distincta sunt confundere, siquidem aliud est de dis-
cordia dogmatum dicere, aliud de perfidia fratrum inter
ipsos: Nam fieri potest, ut, qui in doctrina religionis con-
sentiant, moribus tamen diuersis sint atq; pugnantibus.
Non excuso, imò fateor ingenuè, & mores turpes esse in
Clero nostro, gulam, libidinem, luxuriam, auaritiā, rap-
inas, ignauiam, crudelitatem in alijs, in alijs fraudes, men-
dacia, perfidiam & similia, ut inscitiam, ut arrogantiam,
& Dei hominumq; contemptum. Hæc sanè ut dederim
Syluester non inuitus, nō enim est in plerisq; aliter: quod
dolendum nobis magis q̄ corrigendum conceditur. Ve-
rum isthæc apud uos non simplicia sunt, sed duplicata pe-
nitus. De perfidia uestrorum inter se complicitum, ut mul-
ta quidem possem, ita non nisi pauca placet perstringere,
de discordia doctrinæ dicam postea. Dic quaeso mi Syl-
uester an unq; aliās, & in hac Sarmatia nostra, uel in illa
Germania, immanior ulla grassata est perfidia, quam
post renatum istud uestrum Euangelium, quod Lutherus
sub scammis retraxit? Ciues ego hic & rusticos ommit-
tam, nec nunc commemorabo nobiles, sed de summis (si ta-
men licet in priuato colloqui) principibus uiris pauca re-
feram. Vide obsecro hanc Poloniam nostram, & cogita
tecum, de ipsis ne potius regni proceribus, quam de uul-
go

uulgo debeat dici.

Scinditur incertum, studia in contraria, regnum.

Vide quid Radeuellus in Lith: quid in Polonia Gorgones, ut hic nimium aconiti letiferi est: sic illic cicuta uenenata, sed utrobique eadem humane salutis pernicies. Tollerandum quidem hoc esset, si inter ipsa capita hæc pharmaceutria exerceretur, nisi etiam lögè fusèq; spargeretur inter alios primates: unde iam id cōsecutum uideamus, ut tot sint factiones passim in Polonia, in Prussia, in Lithuania, (Russiã excipio Mazouiãq; que adhuc aliquãto cautius uitãt Germaniã Prophetas) quot passim familiæ nobiliũ reperiũtur. Sed dolore impediõ Syluester, hæc nostra uulnera attingere malo de uicinis colloqui tecũ Meministi arbitror quã arctum amicitia uinculũ fuerit inter quosdam Lutherani Euangelij confœderatos: Fratres appellabantur, socij Christianæ libertatis, euãgelij defensores & nutricij. Verum quõ isthæc fraterna societas deuenit? Euētus patefecit stultorũ discipulorũ magister. Sed malo ut historici nostræ ætatis eã euãgelicæ societatis fidẽ celebrẽt, quã describi à nobis. Nõ obscura fama ad nos in Poloniam uenit, quã perfidiosa certamina de istis ipsis euangelij sfolijs cõcertatim increbuerint. Qualis enim fuerit, & quã odiosa de Episcopatu Caminensis digladiatio in Pomerania? Qualis non ita multò post, & quã fœda de occupatione cœnobij Doberle in Misnia? Placentinũ sanè fuit id bellũ, sed tamen non om-

nibus gaudium paschale. Quid in Megalaburgo de Episcopatu Sverinensi inter germanos fratres? an nihil putas etiam ad perfidiæ crimen pertinere, dum socijs Augustanæ confessionis, Noricis, Augustanis & similibus, prætextu libertatis Germaniæ, arma inferuntur? Quid quod non ita multum post, idem ij male sociati fratres, sese mutuis cædibus confecerunt? Nihil hic interim dico, de tanta dynastiarum inter ipsos diffidētia, urbiumq; liberarum inter sese mutuis odijs, quantæ antebac nunquam in Germanis comperta est hominibus. Sed mittamus ista: uel hæc, quæ inter theologos nunc agitantur, ducesq; sectarum dissidia, abunde suffecerint ad explendum omnem perfidiæ cumulum. Quæ enim nunc prouincia (quid dico prouincia) imò quæ urbs, quod oppidum (intrabo adhuc penitius) qui uicus, aut domus est, quæ non mutuis sit distracta dissensionibus, propter priuata studia sectarum? Quarum duces fortasse, nisi molestum esset recensere aliquomodo possemus, comitatum uero, ipsasq; cateruas nullo modo: infinitæ sūt enim. *A* domesticis ordiar. *A*uidisti enim Pinczouicæ quid ageretur, reuiuiscunt hic apud nos hæreses complures iam olim damnatæ. Sunt qui illorum hæreticorum, qui triformes olim dicebantur resuscitent opiniones. Meminimus Stancarum in publica disputatione in Regiomonte Borussorum affirmare palam, se non dubitare, quin liceat Christianis, cum patrem pronuncient & filium & spiritum sanctum, tres esse deos dicere.

Huic

Huic sectæ sese opponunt ex diametro Seruetiani : quæ
dum ex disciplina Arrianorum Mahometanam insa-
niam accersunt in Christianismū, adeo quidem unitatem
Dei propugnant, ut trinitatem deridentes, clament nos
tricipitem Cerberum habere pro Deo. Ad hanc diuinæ
nominis contumeliam, non parum momenti Illyricani ad-
dunt in Saxonia : negant etenim hoc rectè dictum à san-
cto Ioanne καὶ θεός ἢ ὁ λόγος, negantq; hoc in loco,
ἐν λόγῳ significare personam : itaq; quemadmodum Sa-
mosatenus, ita ipse Arrius, nec secus nūc Turcæ, Sar-
raceni & Iudæi. Thomas Munzerus, cum legisset in li-
bris Lutheri de captiuitate Babilonica, & contra duo
mandata Cæsaris, nullam esse spem remedij, nisi omnibus
humanis legibus extinctis, populus regnet, & Deum ro-
gandum ne subditi obediant suis Magistratibus : mouit il-
le per totam Germaniam rusticos contra principes, præ-
lijsq; passim commissis, perierunt ultra centum millia ru-
sticorum. Item quia legerunt quidam ex epistola Lutheri
ad Waldenses scripta: quòd præstet baptismum in paru-
lis omitti, quàm eos baptizari absq; fide ipsorum. Hinc
uariæ exortæ sunt sectæ Anabaptistarum, quarum hæ
præcipuæ numerantur. Adamitæ, qui Adæ innocē-
tiā imitari se dicunt: in syluis uagantur, & nonnunq; pror-
sus nudi, sicut Adam & Eua. Stebleri, qui docent
quod scriptura uetet portare gladium & peram, quod
non liceat Christianis accusare in iudicio, quòd uim uī

repellere nõ sit Christianũ sed percutiẽti in unã maxillã,
alteram obuerti debere. Hoc docuit Lutherus in arti-
culis à Sorbona damnatis. Sabbatarij, qui Sabbatum mo-
re Iudæorum colunt, diem dominicum aspernantur, solũq̃
patrem inuocant, filium & Spiritum sanctũ uidentur ne-
gligere. De his Lutherus libro cõtra Sabbatarios. Clau-
cularij, qui existimãt sibi licere, si rogentur an sint Ana-
baptistæ, se esse negare, satis omnino si ipsimet clã, quid cre-
dunt sciant, palam confiteri non esse opus. Et hi sunt fre-
quentes in magnis urbibus: nulla tẽpla intrant, domi se su-
osq̃ docẽt, aut in hortis conueniunt. Manifestarij, qui aiũt
impium esse, si, cum rogentur, se quod sunt, negent esse A-
nabaptistas. Dæmoniacci, qui credunt etiam Dæmones,
sicut quondam Origenistæ, saluatum iri post finem huius
seculi. Communia habentes, qui & uxores & liberos &
omnia sibi in repub: communia esse debere arbitrantur: si-
cut Plato in sua repub: instituit, & olim Nicolaitæ, &
nuper Monasterienses Euangelici propheta. Concupi-
scit spiritus meus, inquit, carnem tuam. Veni itaq̃ so-
ror chara & faciamus mirabilia. Condormientes, qui
iubent præ nimio noui Euangelij amore debere, uiros &
fœminas, iuuenes ac uirgines uno in loco ac conclau, &
uiuere, & in eodem cubiculo dormire. Velut quondam
in Burgundia, & in Bohemia deinceps Grubenbaimeri
faciebant: qui extinctis luminaribus, dicebant ad omnes
promiscue: Crescite & multiplicamini. Eiulantes qui
putant

putant nihil esse deuotionis, Deo quod placeat uehementius, quam flere semper atq; eiulare. Georgiani Dauidici, qui aⁿo 1525. in Frisia exorti s^ut, negat esse diabolum, negant carnis resurrectionem. Mennonista, qui negant Christum sumpsisse ex Maria uirgine carnem. Polygamista, qui docet licere uni uiro habere uxores plures eodem tempore. Item licere fratri uxorem uiui fratris ducere. Sicut Ioannes Leyden, Rex Monasteriensis, et Lutherus, in ea edita contione, ubi ait: Si non uult uxor ueniat ancilla. Iam uero Carolo stadium & Zuinglius, ut antiquam haeresin Berengarianam resuscitarent, sumpsit materiã, ex his dictis Lutheri, cum scribit in assertionibus contra Leonem Papam, & in formula missae: Neutra species necessaria est ad salutem. Item in resolutionibus, sola fides sacramenti iustificat, non sacramentum. Atq; hinc iterum uariae sacramentariorum sectae exortae. Significatiui, qui affirmant, non uerum corpus esse in coena domini, sed corporis signum tantum. Tropista qui aiunt figuram corporis esse in coena domini, non uerum corpus. Energici uestri, qui docet non ipsum corpus, sed uirtutem corporis esse in coena domini. Arrabonarij, qui uolunt coenam domini, cum ea praebetur, dari tanquam arrabonem corporis, & quasi inuestituram donati praedij, aut domus alicuius. Ita uester Stancarus nuper hic in Polonia, & nuic in Trassyluania. Adessenarij, quorum iterum quatuor diuersae sectae reperiuntur.

Alij enim cōtendunt quòd corpus domini sit in pane: alij quod circa panem: alij quod cum pane: alij quod sub pane. Syluester. His adijce Vratislauenſes. Fœlix. Quid dicis? Syluester. Accepi nuper ab amico mihi miſſum libellum Latinogermanicum, Capita Catechiſmi inſcriptum, editum Vratislaviæ anno 1560. ubi pij Euangelici, neq; in pane, neq; circa panem, neq; cū pane, neq; sub pane dicere uolunt: ſed nouo dicendi modo, dicunt Chriſtum in cœna pane & uino, corpus & ſanguinem ſuum offerre ac donare participantibus. Et ne quis arbitretur errore typographi omiſſam aliquam iſtarum præpoſitionum, è regione in Germanico prorsus nullam faciunt panis & uini mentionem. Fœlix. Videntur Caluinizare, aut Suenckfeltizare, et eos externorum ſignorum pudere, Sylueſter. Ita prorsus. Fœlix. Sed audi obſecro reliquos ſectariorum greges. Ad ſacramentarios pertinent Metamorphiſtæ, qui aſſeuerant Chriſti corpus poſtq; aſcendit in cœlum, plane Deum eſſe factum, omninoq; proprie dici debere, corpus Chriſti eſt Deus. Cum ergo quaeritur, quomodo corpus domini adſit in cœna dominica, reſpondent, adſeſſe quidem uerum corpus, ſed tale corpus tamen, quod iam ſit diuina eſſentia & Deus ſimpliciter, non caro humane naturæ conſubſtantialis. Ita ſcribit Schuenckfeldius in multis libris. Iſcariotiſtæ, qui negant à Iuda Iſcariote uerum corpus Chriſti, acceptum in cœna domini. Neutrales, qui docent quod

quod neq; una species, neq; utraq; sit necessaria: solam si-
dem sufficere. Itē, quod si concilium statueret sub utraq;
specie communicandum esse, tum contra, aut sub una spe-
cie debeant laici communicare, aut etiam utramq; reiice-
re. Lutherus hæc docuit, & est communis praxis Lu-
theranorū: quo fit, ut quam plurimi intra decem aut uiginti
annos non accedant, alij etiam nunquam. Sunt Iconocla-
stæ, qui Christi Domini, & omnium sanctorum imagines
è templis eijciunt, suas autem atq; suarum uxorū effigies
pulcherrimè & amatorie depictas, reponunt: sicut quon-
dam fecit Simon Magus & ipsius pellex Helena, ut te-
statur Nicephorus. Sylvester. Vidi nuper in tem-
plo iuxta beatæ uirginis positam imaginem uiri cuius-
dam habentis poculum uino repletum in manu. Felix.
Iam audi qualem Augustana confessio, doctrinæ fecerit
concordiam. Confessionistarum sunt tria genera, quorum
primi sunt, Rigidi & Stoici Lutherani, qui citra dele-
ctum, omnes Lutheri absurditates defendunt, nihilq; po-
tuit Lutherus tam rancidum & foedum dicere, quod illi
pro sacrosancto & puro Dei euangelio non prædicent.
Deinde sunt molles Philosophi & ἐπιεικῆς qui à Lu-
theri dogmatibus plurimum recesserunt, & dum ex libro
Interim, aliquantulum se propius ad Catholicos adiun-
gere uelle simulabant, ex uno errore in alium & que gra-
uem, & priori contrarium collapsi sunt, alicubi ex Ma-
nicæis facti Pelagiani. Tertium genus extrauagantes

possumus dicere, qui tametsi uolunt pro Confessionistis haberi, propter auctoritatem principum, qui ei confessioni nomen suum dederunt, re ipsa tamen longius uagantur a placitis Lutheri, quam cetera turba confessionistarum.

De rigidis audi initio. Antinomi, sunt qui adeo efferunt euangelium, ut negent legem Dei prorsus utile esse, neque ante, neque post iustificationem esse necessariam: homines euangelicos non obligari ad bona opera diuinae legis. Samosateni, de quibus initio, qui negant apud Ioannem hanc uocem ὁ λόγος, personam diuinae Trinitatis significare. Infernales, qui negant esse infernum, & Christum descendisse ad inferos: contenduntque suum cuiusque sepulchrum uocari Hebraice infernum: Quod ergo Christus dicitur ad infernum descendisse, de ipsius sepulchro intelligendum esse: Ita docent plerique in maritimis ciuitatibus, Bremæ, Hamburgi, Lubecæ & alibi. Ita quoque non obscure sentire uidetur Brentius. Infernales alij, qui affirmant Christum non modo descendisse ad inferos, sed aeternos quoque inferni cruciatus perpeffum esse. Ita docet Ratisponæ Nicolaus Gallus, & Iacobus ille Smitdelinus cum clipeata manica, Goppingensis præco, & Calvinus. Antidemoniaci, qui negant esse Diabolum & malos spiritus, nec ullas esse incantationes aut maleficia per Demones concitata. Ita docent Georgiani Dauidici, & Andreas Osiander. Amstdorfiani, qui affirmant, quod bona opera sint ad salutem homini perniciofa.

Ita

Ita scribit Nicolaus Amsdorff in libello, cui titulus est: Quod hæc propositio uera sit, bona opera esse perniciofa ad salutem. Ita Flacciani & multi alij Saxonici prædicantes docent & scribunt. Antidiaphorista, qui nullas uolunt esse in Ecclesia cæremonias antiquas, nullam Episcoporum iurisdictionem. Ita Illyricani siue Flacciani. Antosiandrini siue Osiandromastiges, qui negant quidem hominem ea iustitia, qua Deus ipse iustus est essentialiter, iustum fieri, sed illum imputatiue, id est, ut Illyricus glossat, non reipsa, sed uerbo tantum iustum pronounciari. Quatuordecim Lutheranae Ecclesie scripserunt contra Osiandrum, sed quælibet illarum, aliam iustitiæ definitionem, alijs þ prorsus contrariam afferebant. Vide Functij scriptum de origine Osiandrine litis contra Staphylum. Antiſuenckfeldiani, qui omnem fidei Christianæ causam rationemq; ponunt in uocali ministerio suorum concionatorum. Anticaluiniiani, qui tametsi recte asserunt, realem præsentiam dominici corporis in cœna domini, tamen falso negant, transelementationem, & adorationem, falso asserunt, extra usum non esse sacramentum. Manusimpositorij, qui laicalem impositionem manuum uolunt esse sacramentum. Grassatur hæc secta in Saxonia, & Pomerania, & in ciuitatibus maritimis. Bisacramentales, qui tantum duo admittunt sacramenta. Sacerdotales, qui docent, quod & uiris & mulieribus, laicisq; hominibus, liceat in Ecclesia uerbum Dei præ-

dicare, sacramenta administrare, soluere & ligare: omnes enim homines aequaliter esse sacerdotes: sacros ordines esse fabulam, & commentum humanū. Ita Lutherus in libro de Captiuitate Babylonica & Illyricus in sua apologia contra Menium. Inuisibiles, qui docent nullam Ecclesiam esse uisibilem, siquidem solus Deus norit qui sint ipsius. Ita Lutherus & Melanthon initio, ut est in Apologia Augustanae confessionis. Sed hunc errorem licet ipsi tacitò retractarint, eum nihilominus retinent Illyricani, Suenckfeldiani, Osiandrini, Anabaptistæ. Secunda secta Confessionistarum, in qua sunt, ut supra dictū est, molles illi philosophi, & Witebergenses theologi. Qui ἰδιῶται uolunt, & mansueti, hominesq; præ cateris (sunt enim sectarij pleriq; omnes seditiosi) cordatiores uideri, & quoquo modo, cum omnibus alijs sectis pacem colere. sicut quondam Melitiani, & Rethorij. Bibliista qui asseuerant nihil recipiendum legendumq; aut proponendū populo in ecclesia, uel in scholis iuuentuti, præter solum ac nudum textum Bibliorum, interpretatione opus non esse, quia omnes simus diuinitus à Deo edocti. Ita scribit Melanthon ad Georgium Spalatinum in præfatione in Apostolorum Canones. Item nec discendas esse ullas philosophiæ artes, Cum Paulus uetet inanem philosophiam sectari: Contraq; quia scriptum à Mose, ut homines uescantur in sudore uultus sui panem suum. Quā obrem cum Lutherus in sua esset Pathmo, per suaserūt

Carol.

Carolstadius & Philippus Vitebergensibus scholasticis, ut combustis humaniorum literarū libris, sibi quisq̄ conueniens aliquot asumeret mechanicum opificium. Fecerunt pleriq̄ quod erat suū. Carolstadius in proxima quadam uilla Vitebergensis agri, agricola factus est & rusticus: Philippus uero in pistrino pinsendi artem meditabatur. Hoc tantorum theologorum decretum fuisse longè q̄ dimanauit in plerasq̄ urbes Germaniæ. Et ut reliquas taceam, scimus Vratislaviæ & Suidniciæ in Silesia biennium ludos literarios oclusos fuisse, & planè extinctos, nec quicquā ab istorum sectariorum discipulis lectum, præter textum sacræ scripturæ. A diaphorista, qui Ecclesiæ & sacrorum Conciliorum legitimas constitutiones & caremonias dicunt res esse indifferentes, quas siue serues siue uioles, nutesue, te nihil peccare. Ita Vitebergenses & Lipsenses theologi. Trisacramentales, qui tria tantum sacramenta recipiunt, baptismum, coenam domini, absolutionem. Ita in Lipsensi districtu praxis est. Quadsacramentales, qui recipiunt quatuor sacramenta, baptismum, coenam domini, absolutionem, sacerdotium. Ita ex locis communibus Philippi tenetur in districtu Vitembergensi. Lutherocaluiniani, qui simulant, bellè Lutheranis cum Zwinglianis conuenire in re sacramentaria, conanturq̄ hominibus persuadere esse tantum logomachiam, non de re certamen. Vide de coena domini librum Smidelini clipeati, Vide etiam

Nic: Amsdorffum in sua confessione, qui fraudem istam Smidelini grauitè reprehendit. Semiosandrini, qui affirmant contra Osiandrum pro Antosandrini, in hac uita imputatiue haberi hominem iustum: Viceuersimq; contra Antosandrinos pro Osiandro affirmant, in futura uita hominem oportere eadem iustitia, qua Deus essentialiter iustus est, iustum re ipsa fieri. Ita sentiunt Tubingenses theologi: uide ducis Prussiae librum de hac Osiandri controuersia editum, & ipsius Brentij epistolam ad suum Principem, de eadem controuersia scriptam, editamq; Wttembergae Anno 1552. Maiorista, qui negant ullum hominem (etiam infantes) iustum fieri posse, aut unquam saluatum fuisse absq; bonis operibus praecedentibus. Georgius Maior in multis aduersus Illyricum scriptis. Poenitentiarij, qui septem crassissimos errores inmiscuerunt doctrinae de poenitentia. Illyricus sic accusat Wttembergenses & Lipsenses theologos in suo scripto contra euangelij corruptelas, edito anno 1559. in oppido Ienae. Noui Pelagiani, qui affirmant posse hominem se ad recipiendam gratiam Dei ex puris naturalibus uiribus disponere. Ita Illyricus accusat Melanthonem in eodem scripto, & Amsdorffus in sua confessione. Syncretizantes, qui suadent omnibus alijs sectis, ut simulent saltem interea domi pacem, quando ueram concordiam inire non queant, & more Cretensis populi, eo coniuuctionibus armis suos communes hostes (papistas nimirum) inuadere

dere possint, atq; superare. Ita scribit & docet Melan-
thon in suo contra Staphylum libro. Tertia Confessioni-
starum secta, in qua sunt extrauagantes, qui tametsi do-
ctrinam Augustanae Confessionis non obscure oppugnēt,
tamen greges istorum prophetarum, sub Augustana cō-
fessionis prætectu, se pro Lutheranis gerunt. Suenckfel-
diani haecenus unius propè opinionis fuerunt: iam autem
caperunt etiam scindi in diuersas partes. Aliud enim
de eisdem dogmatibus sentiunt Vratislavienses Suenck-
feldiani, dum hoc in Suenckfeldio probant, illud reijci-
unt: Aliud Swidnicenses, qui eos Suenckfeldianos, qui
baptismum appellant, ein seu bat, id est, suillum balneum,
reprobant. Aliud Glogouenses, qui suo etiam spiritu
metiuntur scripta Suenckfeldij. Sed propria haec &
summatim dogmata eius hominis sunt: Humanam natu-
ram Christi esse genituram spiritus sancti, non Dei cre-
aturam: quasi medium quiddam, inter creatorem Deum,
& creatorem hominem. Ita ipsius libri copiose testan-
tur. Item quod ea iustitia, ea sapientia, ea charitate, eisq;
omnibus uirtutibus, quibus Deus essentialiter praeditus
est, quilibet homo sit etiam ex pari dignitate & modo
praeditus, atq; hac ipsa diuina natura Deus. Item, quod
energia illa, quae est in uerbo Dei praedicato, sit ipse Dei
filius, ὁ λόγος & c. Osiandrini, qui aiunt Christum
iustificatorem esse humani generis iuxta solam ipsius di-
uinam naturam, exclusa humana: qui item, quod hominem

Christianum, prorsus eadem iustitia, qua Deus essentia-
liter iustus est, iustum esse oporteat: & alia multa. Stan-
cariani, qui contra Osiandrum asseuerant, Christum esse
iustificatorem, iuxta solam humanam naturam, exclusa di-
uina. Antistancariani, qui ut Stancari istam opinionem
refutarent, asseuerant Christum iuxta utranq; hoc est, et
diuinam et humanam naturas, iustificatorem esse: ut non dubi-
tēt contendere, diuinam Christi naturam unā cū humana
in cruce mortuam esse. Ita Musculum sentire testatur
scriptum Petri uestri Statorij, editum nuper Pinczouie.
Noui Pelagiani, qui dicunt non esse in paruulis pecca-
tum originale: sed esse morbum quendam non morte da-
mnandum. Ita Zuinglius in libello de baptismo contra
Urbanum Regium. Item quod Numa, Cato, Scipio,
& similes præstantes uiri ethnici, quamuis caruerint uera
fide uenturi Christi, saluos tamen factos uirtute legis na-
turæ. Idem Zuinglius ibidem, & Lutherus Zuinglia-
nis hoc exprobrans, in ultima sua confessione de cœna do-
mini. Noui Manichei sunt & fuerunt uarij authores
hoc seculo nostro, primus Lutherus, deinde Melanthon,
& Caluinus, multiq; alij præterea, Amsdorfius, Illyri-
cus, Gallus, Beza, Westphalus, Lutherus & Melan-
thon, quod omnia tam mala, quam bona eueniant ex abso-
luta necessitate: adeoq; quod Deus non solum causa pec-
cati permissiue, sed effectiue etiam. Item, quod adulte-
rium Davidis & seuitia Manlij, & proditio Iudæ,
æque

æque sint Dei opus, atq; ipsa conuersio Pauli. Melanthon quidem hoc dogma retractauit, ut uidere est in ultima editione locorum cõmunium: Lutherus uero mansit constans in errore, quem etiam nunc pertinaces sequuntur. omnes Lutherani rigidi, Illyricus, Amsdorfius, Gallus, & alij. Manichæi & Marcionita, Calviniani, qui hæc ista, quæ iam recensebo, & in Deum & omnes creaturas blasphemata spargunt, authore Ioanne Caluino, Quorum hæc dogmata nuper in lucem edita sunt.

Quod Deus potissimè crearit genus humanum ad perpetuam damnationem & interitum. Quod Deus Adam crearit non modò ut interiret, sed etiam quod illum ab æterno ad exitium prædestinarit, ideoq; illum necessario peccare oportuerit. Quod peccata, quæ homines faciunt, non modo Deus permittat fieri, sed etiam fiant Deo uolente & impellente. Quod omnia peccata, quæ fiunt ab hominibus, sint omnino opera Dei simpliciter. Quod nullum furtum, nulla scortatio, nullum adulterium fiat ab homine, quod Deus non efficiat in homine. Quod & lex Dei & uoluntas Dei sæpe sint inter se contraria. Quod Diabolus, iubente & uolente Deo, mentiatur in cordibus humanis. Quod Deus non solum causa sit omnis mali, sed etiam quod hominibus, ut mala operentur, malas cogitationes in cordibus illorum inspiret, adeoq; ut non homines peccent, sed Deus sit efficiens & uolens

I peccati

peccati. Vide librū Ioannis Caluini de prædestinatione
 & defensionem Theodori Beza, pro eodem Caluino.
 Sed prolixior sum Syluester, quam uel ego promisi ab in-
 initio, uel tu recepisti: Condonabis autem garrulitatem
 hanc mihi: seruore enim partim, quia inferbuit oratio,
 partim ingenti animi dolore hæc potius profundo, quam
 promo. Vides enim Syluester, uides inquam, quos fructus
 nobis ediderit hoc quintum euangelium, nuper in Germa-
 nia sub scanno retractum. Eo res redijt, ut uerè nobis li-
 ceat, hæc subinde non canendo, sed gemendo carmina re-
 citare.

Ouid: 1.
 Met. 2.

Protinus irrupit, uenæ peioris in auum,
 Omne nefas, fugere pudor, uerumq̄, fidesq̄,
 In quorum subiere locum, fraudesq̄, doliq̄,
 Insidiæq̄, & uis, & amor sceleratus habendi.
 Viuitur ex rapto, non hospes ab hospite tutus,
 Non socer à genero, fratrum quoq̄ gratia rara est,
 Imminet exitio uir coniugis, illa mariti. Et quæ se-
 quuntur præclara reliqua. Non mediis fidius solum
 hoc adulterinum Lutheri euangelium ferream nobis ad-
 duxit, quæ fortasse esset tollerabilis, sed plane feralem æ-
 tatem, quæ extremo exitio proxima est. Præ dolore Syl-
 uester, plura de moribus tam nostræ, quam uestræ partis,
 colloqui non libet. Syluester. Nec certe mihi isthæc
 commemoratio communium uitiorum utriusq̄ partis tam
 iucunda.

iucunda fuit, quoniam à te recitata est, quam uehementer
acerba, quoniã aperuit omnem huius seculi pestem atq; in-
teritũ. De quo sanè nobis conqueri licet ó Fœlix, cũ mede-
ri huic malo non possimus. Me quidem certè nihil effica-
tius consolatur, quàm quod uideor mihi præuidere, diem
instare extremi tēporis. Fœlix. *Esset forsitan isthæc*
consolatio non minima Syluester, si certum aliquid, ex-
pressumq; ea de re extaret in sacris literis. Me igitur
in hisce turbis, flagitiosissimisq; huius seculi moribus, eri-
git atq; consolatur, quòd certò possum statuere, me esse ci-
uem Catholicæ ecclesiæ. Nam tametsi me eo in numero
baud ignarus posuerim, in quo meritò omnes se debent
Christiani ponere, quippe ut meminerint, se prius debere
trabem ex oculo eijcere suo, quàm festucam ex proximi:
nullo modo tamen ob id mihi dubitandum censeo, me cer-
tam tenere fidei catholicæ regulam, si doctrinam Catho-
licæ Ecclesiæ non deseruero, quam ut seruem perpetuo
firmiter: Tenet me (ut inquit diuus Augustinus) consensus
populorum atq; gentium, tenet auctoritas miraculis incho-
ata, spe nutrita, charitate aucta, uetustate firmata: tenet
ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oues suas
post resurrectionem dominus commendauit, usq; ad præ-
sentem Episcopatum successio sacerdotum: tenet postre-
mo ipsum catholicæ nomen, quòd non sine causa inter tam
multas hæreses, sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut cum om-

Contra fun-
damentũ Ma-
nichæi.

nes hæretici se catholicos dici uelint, quærenti tamen peregrino alicui, ubi ad catholicam conueniatur, nullus hæreticorum uel Basilicam suam uel domum audeat ostendere. Ista ergo tot & tanta Christiani nominis charissima uincula, recte hominem tenent credentem in Ecclesia Catholica. Hactenus Augustinus. Et ut hinc demum Syluester, sermonem hunc nostrum concludam breuiter, fateor equidem in hac ipsa, cuius modo diuus Augustinus meminit, Catholica Ecclesia, multa succreuisse zizania, nec minus paucos in hac sagena malos pisces esse, quam bonos, & fortasse plures etiam. Sed eam ob causam ne, hunc catholici populi consensum deserere debeo? uetat sanè Christus hæc zizania runcare, & ut crescant usque ad messem, iubet sinere. Hoc cum Dei mandatum sit, maneo in Ecclesia constanter, ac fero prauos Cleri mores patienter: Hoc enim Charitatis christianæ munus est, ut patiens sit & benigna: Caritas enim non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, Congaudet autem ueritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet: Et quod prius dictum oportuit. Si linguis hominum loquar, & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum uelut æsonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam & nouerim mysteria omnia & omnem scientiã,

est

Et si habuero omnē fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prode est. Vt autem mihi prodesse possit, in charitate ut maneam necesse est, quæ uinculum est concordie ac unitatis in Ecclesia. Cuius quamuis multa uideo uulnera, et mortua membra, exire tamen ex ea nolo eam ob causam. Nec profecto alium in finem, quæcumq; à nobis commemorata sunt, de prauis cleri populiq; moribus, accipienda arbitror, cum forsitan de utraq; parte dici non falso possit.

Iliacos intra muros peccatur et extra.

Sed quid hæc ad doctrinam? Alia enim oratio est ueritatis, alia honestatis ac uitæ, ut philosophus inquit. Itaq; ut ueritatem pertinax defendam in doctrina Catholica Ecclesie, sic nullo modo probauiero uitæ turpitudinem in clero, nec propter hanc, illam quoad uiuam, adiuuante Deo, deseruero. Imò uero cum uideo prauos prælatorum mores, cum illo Iudæo magis in catholica fide confirmor. Syluester. Quem Iudæum narras? Fœlix. Memini me aliquando legere, puto apud Bocatiū, de quodam Mercatore Florentino, qui habuit intimæ familiaritatis quendam Iudæum, quem, ut esset perpetuo stabilis, et firma amicitia, conabatur ad fidem Christi conuertere,

Et ut baptizaretur nunquam destitit hortari. Iudæus post multas moras, quas necesse erat: dixit se priusquam baptizaretur religionis Christianæ arcem uisere uelle urbem Romam, et considerare uicarium Christi, et eius curiam inspicere, Cardinales uidere et patriarchas et archiepiscopos, Episcopos et reliquos patres christiani populi. Florentinus uero contra, ut prius fidem Christi profiteretur, et baptizaretur instabat. Metuens ne cum luxum, fastum, et auaritiam multorum ibi uideret prælatorum, scandalizatus à bono proposito retrocederet. At cum nullo modo persuaderi sibi aliud sineret Iudæus, ipsum dimittit mestus. Proficiscitur, et lustratis Romæ diu multumque omnibus, reuertitur, ipsum mercator dubius excipit, quid uiderit interrogat, et quid placeat curia. Bene inquit, Iudæus, omnia. Nunquid adhuc ut antea, cupiat baptizari. Imò uero uehementer, aiebat. Pergit mercator iam latior factus, interrogare offenderintne illum mali plerorumque prælatorum mores? Nihil, respondet Iudæus, imò se in hoc uidere Christianorum fidei stabilitatem ac firmitatem. Nisi enim inquit, fides Christiana res esset diuina, nullo modo per tot seculorum curricula, istis gubernatoribus stare potuisset incolumis. Syluester. Quamquam mihi Felix, adhuc in multis mihi tecum est de doctrina dissidium, sic tamen sentio, sic iudico, si doctrinæ Christianæ certitudinem ex moribus aut populi uolentis

lemus aut cleri metiri, nos semper de stabilitate fi-
dei nostræ dubitare oportere. Id autem ne contin-
gat, assentior tibi equidem, nec alio in hunc animo sermo-
nem incidi, quam ut quereremur non de authori-
tate Christianæ fidei, sed quereremur poti-
us de impuritate, foedisq; moribus. Et
hæc cum dixisset Sylvester, recte
ad cœnam uterque.

FINIS.

65
I
8-703567